REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, MINISTRIA E FINANCAVE
KULTURES DHE INOVACIONIT
Nr. 74 4(Pxot, daté 2 L4025 Nr. £.95 {Prot, daté _{F G

/5 3
Udhézim i Pérbashkét

Nr. 5, date 2T 82025

PER MIRATIMIN E TARIFAVE DHE TE MENYRES SE PERDORIMIT T TYRE
PER SHERBIMET QE KRYHEN NGA INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE
KULTURORE

N& mbéshtetje t& pikés 4 t& nenit 102 t& Kushtetutés, t& pikés 10 t& nenit 29 t& Ligjit 27/2018 “Pér
trashégiminé kulturore dhe Muzeté”, i ndryshuar, Ministri i Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit

dhe Ministri i Financave,
UDHEZOJNE:

- Ky Udhézim pércakton tarifat pér shérbimet e ofruara nga Instituti Kombétar i Trashégimisé
Kulturore Materiale n& pérputhje me kompetencat e parashikuara né ligjin nr. 27/2018, “ReE
Trashégiming Kulturore dhe Muzet&”, i ndryshuar. B oo

2. Tarifat pérkatése t& aplikimit jané sipas shtojcés nr. 1, pjesé pérbérése e kétij udhézimi. i; :

- Tarifat pér shérbimet béhen publike né fagen zyrtare t& Institutit Kombétar t& Trashég';rggsg .
Kulturore. N &8

. T€ ardhurat nga tarifat e mbledhura, derdhen si mé poshtg vijon: -

a) 100% (njéqind pér qind) né& buxhetin e shtetit pér t€ ardhurat nga shérbimet sipas pikave
1, 2 dhe 3 t& shtojcés qé i bashkélidhet kétij Udhézimi.

b) 10% (dhjeté pér qind) né buxhetin e shtetit dhe 90% (néntédhjeté pér qind) né buxhetin e
Institucionit pér t& ardhurat nga shérbimet sipas pikave 4, 5, 6, 7, 8, 9, dhe 10, t& shtojcés
nr. 1 q€ i bashkélidhet kétij Udhézimi.

. Pérjashtohen nga pagesa e tarifave t& gjitha organet publike dhe shtetérore, né nivel qendror dhe
vendor, t& cilat jan& né rolin e investitorit/zhvilluesit apo té€ objekteve publike.

. Struktura e ngarkuar pér léshimin e autorizimit t& pages€s per tarifat, t& cilat depozitohen pér
llogari t& IKTK-s& &shté Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe arkétimi kryhet
sipas autorizimit, t& l&éshuar pér kété qéllim prané bankave t& nivelit t& dyté. Mandati i pagesés
ngarkohet né sistemin elektronik e-Leje. Modeli i faturés miratohet me urdhér t€ drejtorit t&




pérgjithshém t& [KTK -sé.
7. Pér zbatimin e kétij udhézimi n

garkohet Instituti Kombétar i Trashée
Agjencia Kombétare e Shoqérisé

gimisé Kulturore dhe
s€ Informacionit.

Ky Udhézim hyn né& fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI } WINAN CAVE




Shtojcé nr. 1

1. Tarifat pér aplikim né& Sportelin Unik té Sekretariné Teknike t& IKTK-sé, pér
shqyrtim dhe vendimmarrje né Késhillin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore
Materiale (KKTKM) pér lejet pér ndérhyrije né pasurité kulturore materiale jané
si vijon:

Aplikimi pér leje pér ndérhyrje né pasuri kulturore Viera né leké

materiale

Monument Kulture i Kategorisé s& Paré; 10,000
Monument Kulture i Kategorisé s& Dyté; 10,000
Brenda Kufirit Qendér Historike; 10,000
Brenda Kufirit Ansambél Historik Urban; 10,000
Brenda Kufirit Zoné e Mbrojtur e Qendrés Historike 10,000
Brenda Kufirit t& Zonés Mbrojtése t& Monumentit 10,000
Ndérhyrje né Vepra Arti 10,000
Shtyrje afati te punimeve dhe/ose ndryshim t& pjesshem

t& projektit ¥0,000
Brenda Kufirit Park Arkeologjik 10,000
Brenda Kufirit Zong me Potencial Arkeologjik 10,000
Brenda Kufirit Zoné Arkeologjike “A” 10,000
Brenda Kufirit Zoné Arkeologjike “B” 10,000

2. Tarifa pér aplikim pér Leje pér Zhvillimet Transformuese né Territor (rrugg,
autostrada, aeroporte, porte, vepra industriale, gendra té reja banimi, vepra té tjera, si dhe
pér ¢do transformim t€ territorit, duke pérfshiré projektet minerare, né pronési shtetérore
ose private do t& llogaritet sipas pércaktimeve t& VKM nr. 428, daté 26.06.2024, pika 4.

Tarifa pér aplikim prang KKTKM-sé pér leje zhvillimore &shté né vlerén 100 (njéqind) leké pér
m?, t& sipérfaqes s& pronés q€ do t& zhvillohet.

3. Tarifa pér mbikqyrje arkeologjike né terren n& masén 20,000 leké/dité. Pagesa kryhet
pas konfirmimit t€ vendimmarrjes s¢ KK TKM-sé, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga l&shimi
i faturés nga IKTK.

4. Tarifa pér vézhgim intensiv arkeologjik do t& llogaritet n& bazé t& sipérfages s€ njé
projekti t& aplikuar si mé poshté vijon:

Tarifa Njésia Vlera né leké
Pér projekt me sipérfage 0-1,000 m? vézhgim 1,000/m? 50,000
Pér projekt me sipérfage 1,001 — 5,000 m? vézhgim 5,000/m?> 150,000
Pér projekt me sipérfaqe 05,001-25,000 m? vézhgim | 25,000/m? 300,000
Pér projekt me sipérfage mé t& madhe se 25,000 m? | 25,001/m? 500,000
vEézhgim

5. Tarifa pér gérmim arkeologjik n& terren né masén 70,000 leké/m3 gérmimi. Véllimj i
gérmimit pércaktohet nga IKTK né& bazé té& projektit ndértimor dhe nga sondazhiet:
arkeologjike t& kryera mé& paré né territorin objekt i projektit. Pagesa kryhet (p‘yé‘_s;;

konfirmimit t& vendimmarrjes s¢ KKTKM-sg, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga léshirr‘gi")jl;_/'
faturés nga IKTK. o
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6. Tarifa pér sondazh arkeologjik né masén 70,000 lek&/m? sondazhi. Véllimi i gérmimit
pércaktohet rast pas rasti nga IKTK né bazg t& raportit t& vazhgimit arkeologjik. Pagesa
kryhet pas konfirmimit t& vendimmarrjes s& KKTKM-sg, brenda 10 (dhjetg) ditéve nga

shumé e t& tre tarifave (vézhgim, gérmim dhe sondazh).

7. Tarifa pér pérgjigje nga Arkivi Teknik pér kérkesat nga personat privat n& masén si

mé poshté:
Shérbimi Vlera né leké
Njé pérgjigje shkresore nga Arkivi Teknik 2,000
Njé pérgjigje né forme digjitale nga Arkivi Teknik 1,500

8. Tarifé pér Pajisje me kopje njé projekti, relacioni, dokumentacion tietér teknik nga
Arkivi Teknik i IKTK-s& né ng format A4 né& masén si mé poshté:

| Shérbimi Vlera né leké
Pajisje me nj& projekt/relacion teknik né A4 n& fromé 2,500
shkresore
Pajisje me njé projekt/relacion teknik né A4 né formé 2,000
digjitale

9. Tarifé pér Pajisje me kopje nj& projekti, relacioni, dokumentacion tjetér teknik nga
Arkivi Teknik i IKTK-s& ng format A3 né masén sj mé poshtg:

| Shérbimi Vlera né leké
Pajisje me njé& projekt/relacion teknik né A3 ng fromé 2,700
Lhkresore ‘
Pajisje me nje projekt/relacion teknik n& A3 n& formeé 2,000
digjitale

10. Tarifé pér mbikqyrje dhe kolaudim ts punimeve né restaurim do t& llogaritet sipas
pércaktimeve t& VKM nr. 354, daté 11.05.2016 “Psr miratimin e Manualit t¢ Tarifave
pér shérbime né planifikimin e territorit, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim”.




